
Sexta-feira, 19 DE JUNHO DE 201526 DIÁRIO OFICIAL Nº 32909

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 33 DE 16 DE JUNHO DE 2015.
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 
2.716/2015-ccg de 08 de maio de 2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32882 de 11/05/2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR  o servidor JOSÉ MARIA PITEIRA DE 
CARVALHO matricula: 5108411-2 Cargo de Motorista lotado no 
Escritório Regional/13°CRS, como Responsável pelos Veículos 
deste 13° CRS.
Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua Publicação.

PORTARIA Nº 34 DE 18 DE JUNHO DE 2015.
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 
2.716/2015-ccg de 08 de maio de 2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32882 de 11/05/2015.
RE S O L V E:
DESIGNAR  a servidora CRISTIANA DOS SANTOS DA 
SILVA matricula: 5875528-2 lotado no Escritório Regional/13°CRS, 
para responder pela Divisão de Organização Controle e Avaliação 
do 13° CRS, pelo período de 18 a 19/06/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo 841680

DIÁRIA
.

PORTARIA 076 DE 08 DE 06 DE 2015.
Objetivo: REUNIR COM SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE E 
COORDENAÇÃO DE VIGILANCIA EM SAUDE DA SMS LOCAL, 
PARA PLANEJAMENTO DAS AÇÕES DE CONTROLE E VIGILANCIA 
DE DOENÇAS ENDEMICAS.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BAIÃO/PA - Brasil
Servidor(es):
5901849/2/TÂNIA LUCIA DE SOUZA PAES (DIRETORA 
REGIONAL) 2.5 diárias (Completa) de 09 A 11.06.2015;
Tânia Lúcia de Souza Paes
Ordenadora de Despesa
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 841155
PORTARIA: 088 DE 16 DE JUNHO DE 2015.

Objetivo: CONDUZIR E ACOMPANHAR OS TECNICOS 
DESTA REGIONAL QUE IRÃO PARTICIPAR DA OFICINA DE 
REALINHAMNETO PROGRAMATIVA PARA SUBSIDIAR O PPA 
E A DESCENTRALIZAÇÃO, BEM COMO DAS OFICINAS DE 
FORMULAÇÃO DOS PROGRAMAS - PPA 2016-2019.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil
Servidor(es):
5108411/015/JOSÉ MARIA PITEIRA DE CARVALHO (MOTORISTA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 22 A 26.06.2015.
Tânia Lúcia de Souza Paes
Ordenadora de Despesa
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 841163

PORTARIA Nº 087 DE 16 DE JUNHO DE 2015
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA DE REALINHAMNETO 
PROGRAMATIVA PARA SUBSIDIAR O PPA E A DESCENTRALIZAÇÃO, 
BEM COMO DAS OFICINAS DE FORMULAÇÃO DOS PROGRAMAS 
- PPA 2016-2019
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil
Servidor(es):
57206623/ JONAS DO CARMO PEREIRA JUNIOR(AGENTE 
DE CONTROLE DE ENDEMIAS) / 4.5 diárias (Completa) / de 
22 a 26.06.2015/ 57205608/2/ MAIRLEY ALBUQUERQUE 
SERRÃO (ENFERMEIRA) 4,5 DIARIAS(Completa)/ de 22 
a 26.06.2015/5901849/2/TÂNIA LUCIA DE SOUZA PAES 
(DIRETORA REGIONAL) 4.5 diárias (Completa) de 22 a 
26.06.2015
TÂNIA LUCIA DE SOUZA PAES
ORDENADORA DE DESPESA
DIRETORA REGIONAL

Protocolo 841177

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº 556/2015 - GAB/DG/HOL.                                                   
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                   
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/165964 
de 22/04/2015.
RESOLVE: 
CONTRATAR, a partir de 10/06/2015, pelo período de 12 
(doze) meses, no regime da Lei Complementares nº 007/1991 
e nº 77/2011, e consoante autorização contida no Processo 
nº  2015/165964 de 22/04/2015 a Sra. MARIANA BRUNO 
BARCELLOS DE ANDRADE, no cargo de  Médico, com lotação no 
Centro de Terapia Intensiva-CTI, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de junho de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 842122
PORTARIA  Nº 557/2015 - GAB/DG/HOL.                                               

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                   
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/220488 
de 25/05/2015.
RESOLVE: 
CONTRATAR, a partir de 10/06/2015, pelo período de 12 (doze) 
meses, no regime da Lei Complementares nº 007/1991 e nº 
77/2011, e consoante autorização contida no Processo nº 2015/ 
220488 de 25/05/2015, a Sra. ETIENNE NASCIMENTO DE 
SOUZA, no cargo de  Médico, com lotação no Centro de Terapia 
Intensiva-CTI, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de junho de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL
Ciente:

Protocolo 842126

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
082/2013-HOL
Data Assinatura: 10/06/2015
Vigência: 11/06/2015 a 10/06/2016
Valor Total: R$ 1.600,00
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 
(doze) meses.
Processo nº 2015/11309
Orçamento: 10.126.1377.6719.3391.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 841810

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 743825
Contrato: 178-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a compra de 
material técnico-hospitalar para Central de Esterilização para a 
FSCMP.
Valor Total: 132.171,96
Data Assinatura: 11/09/2014
Vigência: 11/09/2014 a 10/09/2015
Registro de Preços: 67/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000 33903000 0269000000 Federal

10302131226100000 33903000 0269003264 Federal
10302131226100000 33903000 0103000000 Estadual
Contratado(s):
Nome: E. R. TRINDADE EPP- TRIMED
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, 1525
CEP. 68790-000 - Santa Izabel do Pará/PA Telefone: 9132634563
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

Protocolo 842258

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 751517
Inexigibilidade: 26/2014
Data: 22/09/2014
Valor: 862.214,75
Objeto: Aquisição de insumos para o equipamento de esterilização 
a base de peróxido de hidrogênio - sterrad.
Fundamento Legal: Com base no art. 25, I, da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações, e Parecer nº 363/2014 - PROF.
Data da Ratifi cação: 22/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000 33903000 0103000000 Estadual
10302131226100000 33903000 0269000000 Federal
10302131226100000 33903000 0269003264 Federal
Contratado(s):
Nome: Exata Norte Distribuidora Hospitalar Ltda
Endereço: Tv. Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 2556
CEP. 66095-130 - Belém/PA
Telefone: 9132771103
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

Protocolo 842282

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 074-15
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a aquisição de 
peças para a manutenção corretiva para 09 (nove) aparelhos 
de anestesia, modelos BONSAI-1823, NISSEI-1805 e NIKEI da 
marca KTK.
Valor: 8.960,00
Data Assinatura:10/06/2015
Vigência: 10/06/2015 a 06/12/2016
Inexigibilidade:10/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000 33903900 0103000000 Estadual
10302131226100000 33903900 0269000000 Federal
10302131226100000 33903900 0269003264 Federal
Contratado(s): MEDICINAL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Av. Cipriano Santos, 580, Canudos, Belém/PA
CEP. 66.070-000-Belém/PA
Telefone: 913246-7310
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 841796

CONTRATO: 073-15
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de manutenção preventiva e 
corretiva, com reposição de peças, para 22 (vinte e dois) dos 
Focos Cirúrgicos da marca SISMATEC.
Valor: 39.480,00
Data Assinatura:10/06/2015
Vigência: 10/06/2015 a 09/06/2016
Inexigibilidade:10/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10302131226100000 33903900 0103000000 Estadual
10302131226100000 33903900 0269000000 Federal
10302131226100000 33903900 0269003264 Federal
Contratado(s): JC BREGA JUNIOR - ME
Endereço: Conjunto Julia Seffer, Rua 07, n.º 18, Águas Lindas, 
Ananindeua/PA
CEP. 67.020-450-Belém/PA
Telefone: 9132493228
Ordenador: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 841804
Contrato: 072-15
Exercício: 2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Hortifrutigranjeiros (PE SRP nº 018/2015).
Valor: 535.924,92
Data Assinatura:10/06/2015
Vigência: 10/06/2015 a 09/06/2016
Registro de Preços:18/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso
10122129745760000 33903000 0103000000 Estadual
10122129745760000 33903000 0269000000 Federal


